
   
 

Preisblatt zu den Ergänzenden Bedingungen des Netzbetreibers „Stadtwerke 
Kulmbach“ zur Niederdruckanschlussverordnung (NDAV) 

gültig ab 01.01.2024 

1. Netzanschlusskosten (Ziffer I.3. der Ergänzenden Bedingungen) 

 
Liegen besondere Verlegeumstände vor, muss der Netzanschluss ggf. neu kalkuliert 
werden. Der Netzanschluss wird immer vorab mit dem Bauherrn/ Beauftragter und 
den Stadtwerken Kulmbach/Abt. Rohrnetz besprochen 

 

Netzanschluss bis 20 m Länge bei normalen Verlegeumständen kostenlos 

Pauschalpreis für den Netzanschluss (ab 20 m)   200,00 €/lfdm. 

bei normalen Verlegeumständen! 
 
Der Netzanschluss beinhaltet Erd- und Rohrlegearbeiten von der Versorgungsleitung 

bis zur Hauptabsperrarmatur nach der Gebäudeeinführung. 

2. Kostenerstattung für Zahlungsverzug, Einstellung und Wiederherstellung des 
Anschlusses und der Anschlussnutzung (Ziffer IV der Ergänzenden Bedingungen) 

Mahnkosten:   2,50 €1 

Nachinkasso/Direktinkasso:   35,00 €1 

Einstellung des Anschlusses/der Anschlussnutzung bei 

Durchführung der Maßnahmen an einer vorhandenen 

Trenneinrichtung für die Unterbrechung:   á 60,00 €1 

Wiederherstellung des Anschlusses/der Anschlussnutzung:   75,00 € 

Erfolgloser Sperrversuch:       35,00 €1 

Die nach der Wiederherstellung erforderliche Überprüfung 

der Kundenanlage kann nur durch einen, bei einem Gasnetzbetreiber  
eingetragenen, Vertragsinstallateur erfolgen.    

Bei physischer Trennung des Netzanschlusses werden die Kosten für die 
Unterbrechung und Wiederherstellung nach Aufwand berechnet. 

3. Umsatzsteuer 

Zu den vorgenannten Preisen wird die Umsatzsteuer in der jeweils geltenden 
gesetzlichen Höhe zum Zeitpunkt der Leistungsausführung hinzugerechnet. Die mit 1 

gekennzeichneten Preise unterliegen nicht der Umsatzsteuer. 


